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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou mnohoúhelníky ve výuce matematiky na ZŠ. Jedná se

o učivo, se kterým se žáci setkávají skutečně v každém ročníku základní školy. A aniž by to

děti tušily, seznamují se s mnohoúhelníky již od útlého věku.

Práce je rozdělena na tři velké kapitoly. V první kapitole jsem se věnovala zejména teorii.

Představuji různé definice pojmu mnohoúhelník a srovnávám je mezi sebou. Nechybí

ani popsané vlastnosti jednotlivých mnohoúhelníků a jejich kategorizace podle různých

kritérií.

Druhá kapitola představuje očekávané výstupy z RVP (rámcový vzdělávací program) a učivo

týkající se mnohoúhelníků. K očekávaným výstupům pro první stupeň jsou předloženy

ukázkové příklady z učebnic, které používají žáci a učitelé z 1. základní školy v Plzni, na které

učím. Druhá kapitola také obsahuje ukázku ŠVP (školní vzdělávací program) z této školy.

Ve třetí části předkládám návrhy aktivit do hodin pro žáky sedmých ročníků. V tomto

ročníku je mnohoúhelníkům věnováno nejvíce prostoru. Učivo je součástí geometrie, která

není mezi žáky v hodinách matematiky příliš oblíbená. Mým cílem bylo navrhnout aktivity,

které budou žáky bavit. I přes uzavření škol z důvodu pandemie se mi podařilo některé

z aktivit otestovat a v této kapitole popisuji výsledky a vyhodnocuji úspěšnost vybraných

tříd.

Hlavním přínosem práce je právě třetí kapitola, která může posloužit jako inspirace

do hodin dalším pedagogům.
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1 MNOHOÚHELNÍKY A JEJICH VLASTNOSTI

1.1 POJEM MNOHOÚHELNÍK

V úvodu bych se nejprve ráda zaměřila na pojem mnohoúhelník. Lze očekávat, že bude

pro různé stupně škol definován přiměřeně znalostem a zkušenostem žáků. Zpravidla je

zaveden s využitím lomené čáry. Připomeňme tedy nejprve, co je lomená čára. Takto

lomenou čáru a mnohoúhelník definuje Josef Polák ve své knize Přehled středoškolské

matematiky:

Definice lomené čáry a mnohoúhelníku:

Nechť je dáno 𝑛 takových úseček 𝐴1𝐴2, 𝐴2𝐴3, 𝐴3𝐴4, … , 𝐴𝑛−1𝐴𝑛 (𝑛 ∈ 𝑁, 𝑛 ≥ 3), že každé

dvě sousední úsečky mají společný právě jeden krajní bod a neleží v téže přímce. Pak

sjednocení množiny těchto úseček 𝐴1𝐴2, 𝐴2𝐴3, 𝐴3𝐴4, … , 𝐴𝑛−1𝐴𝑛 (obr. 1a) nazýváme

lomenou čarou 𝐴1𝐴2… 𝐴𝑛−1𝐴𝑛. Uzavřená lomená čára 𝐴1𝐴2… 𝐴𝑛−1𝐴𝑛, jež leží v rovině a

sama sebe neprotíná (obr. 1b), ohraničuje část roviny, která se nazývá mnohoúhelník či

určitěji 𝑛-úhelník 𝐴1𝐴2𝐴3… 𝐴𝑛−1𝐴𝑛 (obr. 1b, c). (S úpravami převzato z POLÁK, 2008, str.

402)

Obrázek č. 1: a) lomená čára b) uzavřená lomená čára c) mnohoúhelník (zdroj: vlastní zpracování dle
POLÁK, 2008)
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Tato práce je ale zaměřena na výuku mnohoúhelníků na základní škole, pro které by byla

úvodní definice příliš obsáhlá a neadekvátní vzhledem ke znalostem a věku žáků. Proto jsem

se podívala do učebnic pro druhý stupeň základních škol, jakým způsobem je v nich zaveden

pojem mnohoúhelník. Zde je na ukázku několik vybraných příkladů:

- „Ohraničíme-li část roviny lomenou čarou, vznikne mnohoúhelník.“ (BINTEROVÁ,

FUCHS, TLUSTÝ, 2008, str. 49)

- „Mnohoúhelník je omezená část roviny ohraničená uzavřenou lomenou čarou.“

(ROSECKÁ, 2017, str. 37)

- „Na kružnici zvolíme 𝑛 (𝑛 ≥ 3) bodů 𝐴1, 𝐴2, … , 𝐴𝑛 tak, že každé dva sousední body

jsou stejně vzdáleny. Uzavřená lomená čára 𝐴1𝐴2𝐴3… 𝐴𝑛𝐴1 ohraničuje část roviny,

kterou nazýváme pravidelný 𝑛-úhelník.“ (HEJNÝ, ŠALOM, JIROTKOVÁ, 2019, str. 35)

Všimněme si, že Binterová, Fuchs, Tlustý i Rosecká uvádějí ve svých učebnicích téměř

stejnou větu. V obou učebnicích využívají pojem lomená čára, který by žáci již měli znát

z prvního stupně. Jejich věty jsou pro žáky dobře zapamatovatelné a věřím, že s pomocí

vhodného obrázku by dokázala většina žáků podobné tvrzení samostatně zformulovat.

Navíc platí pro mnohoúhelníky pravidelné i nepravidelné. V obou případech je upuštěno

od toho, že čára nesmí protínat sama sebe, tj. musí být jednoduchá. V učebnici (ROSECKÁ,

2017) je navíc proti učebnici (BINTEROVÁ, FUCHS, TLUSTÝ, 2008) uvedeno, že čára je

uzavřená.

Oproti tomu pan profesor Milan Hejný a kolektiv se ve své učebnici zaměřují

na mnohoúhelník pravidelný. Jejich definice je oproti dvěma předchozím obsáhlejší.

Mnohoúhelník definují pomocí stejně vzdálených bodů na kružnici. Zmiňují zde tedy jednu

z důležitých vlastností pravidelných mnohoúhelníků – každému pravidelnému

mnohoúhelníku lze sestrojit kružnici opsanou. Z jejich definice je také na první pohled

patrné, že nejmenší možný počet bodů pro sestrojení mnohoúhelníku jsou 3, tedy

mnohoúhelník zvaný trojúhelník.

U definice pana profesora Hejného je důležité zmínit, že pochází z učebnice, u které se

předpokládá, že ji využijí především učitelé na víceletých gymnáziích a učitelé

v matematických třídách základních škol. V běžných třídách je doporučena pouze jako

vhodný doplněk pro práci s nadanými žáky.
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Pojem mnohoúhelník se obvykle zavádí v 7. ročníku, pracují s ním však již žáci 1. stupně

(určení obvodu mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran, pojmenování mnohoúhelníku

podle počtu vrcholů, souvislost počtu vrcholů, stran a případně i vnitřních úhlů

mnohoúhelníku). Pokud bych si jako učitelka měla vybrat, kterou z těchto variant použiji

ve výuce, tak bych se osobně přikláněla k prvním dvěma. Pro žáky v tomto věku mi přijdou

vhodnější. Hlavní výhodu prvních dvou definic spatřuji v užití pojmu lomená čára, který už

by žáci měli znát z 1. stupně. Společně bychom si lomenou čáru zopakovali a připomněli

speciální typy mnohoúhelníků, s nimiž se již žáci setkali. Důležité je v definici také

přihlédnout k využívání symbolů. Žáci si lépe zapamatují jednoduchou větu, případně

souvětí, místo zápisu tvořeného symboly. Často se totiž u žáků setkáváme s problémem, že

tyto symboly neumějí přečíst a tím pádem dochází k obtížím s porozuměním textu.

Kromě samotné definice je potřeba vhodně pojmenovat i prvky mnohoúhelníku.

Definice (prvky mnohoúhelníku):

„O lomené čáře 𝐴1𝐴2 … 𝐴𝑛−1𝐴𝑛𝐴1 se říká, že je hranice mnohoúhelníku (𝑛-úhelníku). Body

𝐴1, 𝐴2, … , 𝐴𝑛 se nazývají vrcholy mnohoúhelníku a úsečky 𝐴1𝐴2, 𝐴2𝐴3, … , 𝐴𝑛−1𝐴𝑛, 𝐴𝑛𝐴1

strany mnohoúhelníku. Bodům mnohoúhelníku, které nepatří k jeho hranici, se říká vnitřní

body mnohoúhelníku. Množina všech vnitřních bodů tvoří vnitřek mnohoúhelníku.

Vrcholy 𝑛-úhelníku, které jsou krajními body některé jeho strany, se nazývají sousední

vrcholy. Úsečka, jejíž krajní body jsou libovolné dva nesousední vrcholy, se nazývá


[…]


dají stranou. Každý hráč si drží svůj balíček a po zahájení hry všichni otočí kartičky lícem

vzhůru. Úkolem je zbavit se svých kartiček a předat je ostatním hráčům. Jakmile některý

z hráčů objeví obrázek, který je na jeho kartě i na kartě jednoho z protihráčů, jmenuje

tento obrázek a poté může svou kartu danému protihráči položit na dlaň s obrázky

nahoru, na jeho původní kartu. Hra pokračuje, dokud se jeden z hráčů nezbaví všech

kartiček. Ostatní si své kartičky spočítají a vyhodnotí se pořadí. Případně lze hrát

do chvíle, než všechny karty zbydou jednomu hráči, ale tato verze může být velmi
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časově náročná. V této hře je nutné si dát velký pozor na rozdělení skupin a případný

průběh hry. Může dojít k problému, kdy se spoluhráči spojí proti jednomu slabšímu

hráči a všichni hledají obrázky na jeho kartičkách.

Pokud se nám stane, že skupinky rozdělíme nerovnoměrně a někteří šikovnější žáci

opakovaně poráží své protihráče, lze děti rozdělit podle odehraných her takovým

způsobem, aby vítězové hráli společně, průměrní hráči se mohou mezi sebou libovolně

střídat a slabší žáci by měli také svou skupinu, aby mohli zažít úspěch.

V případě, že by žáci předčasně vykřikovali slovo „mám“, lze upravit pravidla hry tak, že

musí rovnou vykřiknout název stejného obrázku.

3.5 TANGRAM

Poslední aktivitou, kterou bych ráda představila a lze ji využít při výuce mnohoúhelníků, je

tangram. Jedná se o hlavolam tvořený sedmi dílky. Už samotné dílky jsou zástupci

mnohoúhelníků, protože se jedná o 5 pravoúhlých trojúhelníků (2 větší, 1 střední a 2 malé),

1 čtverec a 1 rovnoběžník. Základní tvar, který se nechá z těchto sedmi dílků poskládat, je

čtverec. Existuje ale několik tisíc různých obrazců a tvarů, do kterých lze dílky poskládat.

Vhodné umístění dílků podle předlohy je cílem hráče. Ovšem předlohu tvoří pouze jakási

silueta.

Obrázek č. 76: Tangram (zdroj: vlastní zpracování)

3 AKTIVITY DO HODIN

78

Jednou z možností, jak zařadit tangram do výuky, je již zmíněné sestavování obrazců.

Takovou aktivitu bych zařadila např. na konci hodiny ve zbývajícím čase. Nejprve bych určitě

zvolila jednodušší obrázky, dokonce i s viditelnými liniemi a postupně by žáci mohli zkoušet

těžší varianty.

Tangram lze ale využít i při odvozování a dokazování určitých vlastností mnohoúhelníků.

Ráda bych zmínila alespoň znázornění Pythagorovy věty s využitím dvou nejmenších

trojúhelníků, středního trojúhelníku a čtverce. Pokud použijeme pouze těchto pět dílků, je

potřeba je vhodně přemisťovat. Případně lze použít dílky z více tangramů, které ale musí

mít stejné rozměry.

Na list papíru si obkreslíme nejmenší trojúhelník. U jeho odvěsen složíme čtverce, které

mohou být tvořeny buď samotným čtverečkem či nejmenšími trojúhelníky. Čtverec

nad přeponou bude tvořen středním trojúhelníkem a nejmenšími trojúhelníky.

Platnost Pythagorovy vět si pak mohou žáci ověřit přeměřením a přepočítáním.

Obrázek č. 77: Znázornění Pythagorovy věty pomocí tangramu (zdroj: vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se věnovala mnohoúhelníkům a jejich zařazení do výuky

na základních školách.

V úvodní kapitole byla popsána teorie týkající se mnohoúhelníků, ve které jsem shrnula

základní vlastnosti trojúhelníků, čtyřúhelníků a některých pravidelných mnohoúhelníků

s více než čtyřmi vrcholy. V této kapitole byly představeny nejčastější útvary, se kterými se

žáci v hodinách setkávají.

Druhá část práce představila očekávané výstupy z RVP a byla předložena ukázka ŠVP

z vybrané školy. Dále se v kapitole nacházela ukázka příkladů z každého ročníku prvního

stupně.

V závěrečné části jsem navrhla a otestovala několik aktivit. Mým cílem bylo vymyslet

činnosti, které by žáky při hodině bavily, ale zároveň se mělo jednat o procvičení učiva. I

přes uzavření škol byl tento cíl naplněn. V poslední kapitole jsem uvedla výsledky testování

a možné varianty her jak pro prezenční, tak i distanční formu výuky.

Vzhledem k popisu her a přílohám mohou aktivity z poslední kapitoly využít i další

pedagogové. Třetí kapitolu bych označila jako nejdůležitější část diplomové práci a z mého

pohledu nejpřínosnější.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na výuku mnohoúhelníků na základních školách. V první

kapitole je popsána teorie mnohoúhelníků. Další část je věnována zařazení v RVP a ŠVP

vybrané školy. V této části jsou také uvedeny ukázkové příklady z jednotlivých ročníků

prvního stupně ZŠ. Ve třetí kapitole jsou návrhy aktivit do hodin, které se týkají

mnohoúhelníků. Některé z těchto aktivit byly vyzkoušeny v praxi při prezenční i distanční

výuce.

This diploma thesis is focused on teaching polygons at elementary schools. The first chapter

is devoted to describing the theory of polygons. The next part is dedicated to position of

polygons within the curriculum framework and the school curriculum of the selected

school. The same part also consists of exmaples of individual grades of primary school. The

third chapter enlists suggestions of activitues that might be used during lessons dedicated

to polygons. Some of the afore mentioned activities were also used during both distance

and classroom teaching.
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