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Slovní hodnocení
Zhruba polovinu textu tvoří teoretická část práce. Jsou v ní uvedeny pojmy a vlastnosti vztahující se
k mnohoúhelníkům, které se učí žáci na 2. stupni základní školy, případně až na střední škole (např. počet
úhlopříček mnohoúhelníku, nekonvexní mnohoúhelník). Dále se autorka zabývá vzdělávacími programy a
řešením úloh, jimiž jsou plněny cíle stanovené v programech.
Praktická část je až na některé převzaté úlohy vlastním přínosem autorky. Je věnována výstupům z pracovního
listu (konstrukční úlohy – čtyřúhelníky), které autorka získala při kontaktní výuce ve školním roce 2019/2020,
a dalším aktivitám, které diplomantka ve školním roce 2020/2021 vyzkoušela (Velikonoční hra, Riskuj) nebo
připravila pro pozdější vyzkoušení (Mnohoúhelníkové Dobble, Tangram). V aktivitě Riskuj diplomantka sice
většinu úloh převzala, musela je však pečlivě promyslet a uspořádat podle obtížnosti, aby měla hra smysl.
V práci jsem našla několik drobností. Na str. 9 je vhodné doplnit slovo „protější“ ve větě, kterou se připomíná,
co je těžnice. Text kapitoly dva bylo možné více provázat (přiřadit očekávané výstupy popsané v RVP ke
konkrétním úlohám). Úlohy na výpočet obsahu mnohoúhelníku ve čtvercové síti (str. 55) se žákům zřejmě
zobrazovaly v náhodně zvoleném pořadí, čímž mohl být druhý úkol Velikonoční hry pro různé děti různě
náročný. To patrně autorka nemohla ovlivnit. Opravitelná chyba je ve třetím úkolu (str. 57-58), kdy není údaj
23,4 v použité online aplikaci považován za správný.
Práce obsahuje několik formálních nedopatření, jejichž počet odpovídá rozsahu textu. Např. na str. 33 je navíc
„b,“; na str. 138 nemělo být „b)“; popis vrcholů není v obrázcích jednotně zformátován, popisky příček
v trojúhelnících nejsou jednotně orientovány (někdy vodorovně, někdy ve směru příčky). Vzhledem k velkému
počtu obrázků daných tématem práce to však nebylo snadné uhlídat. Někde bylo možné se vyjádřit vhodněji
(str. 32 „… výpočet … přes vzorce“, str. 38 „…zobrazit … útvary přes středovou souměrnost), někde jsou
drobnosti jiného druhu (např. str. 62 „…u druhého úkoly…“).
Diplomantka pracovala zcela samostatně. Byla schopná se přizpůsobit změněným podmínkám a připravit
smysluplnou práci pro žáky v době bezkontaktní výuky a výsledky zpracovat. Autorka připravila aktivity, které
mohou využít učitelé matematiky k procvičení a zopakování vyloženého učiva netradičním způsobem. Využila
přitom práci v programech Power Point, GeoGebra, MS Teams, MS Forms a našla možnosti, jak vytvořit
cvičení v online prostředí (https://learningapps.org).
Kontrolou plagiátorství bylo zjištěno, že text práce se na několika místech shoduje s jinými dokumenty. Jde
však o části řádně citované, které byly převzaty z RVP nebo ŠVP a nelze je tedy měnit. Text diplomové práce
je proto původní. Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Dotazy k práci

(1) Na str. 5 je uvedeno, kolik úhlopříček má n-úhelník. Jak lze počet úhlopříček vyvodit?
(2) Jak mohou být odvozeny vzorce pro výpočet obsahu trojúhelníku v závislosti na poloměru kružnice opsané
a vepsané (str. 9)?
(3) Proč je lichoběžník za podmínek uvedených na str. 16 tečnový?
(4) Které z očekávaných výstupů na str. 23 se mohou týkat mnohoúhelníků a proč? Jaké očekávané výstupy ze
str. 23 jsou plněny při řešení úloh na str. 24 – 34?
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(5) V postupech konstrukce (pracovní list věnovaný konstrukcím čtyřúhelníků, str. 42 - 43) je znak pro
konjunkci. Jak a kdy byli žáci s tímto symbolem seznámeni?
(6) Kroky 3., 4., 5. v příkladu 3 na str. 43 představují úlohu sestrojit v dané vzdálenosti přímku rovnoběžnou
s danou přímkou. Znali žáci zápis pomocí vzdálenosti?
(7) V příkladu 3 zvládl postup konstrukce správně větší počet žáků než vlastní konstrukci (str. 45). Máte pro to
nějaké vysvětlení?
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